
                     REGIONE TOSCANA

            Società della Salute della Lunigiana
     Del iberaz ione  del  Consig l io  Regionale  n .  155  del  24  set tembre  2003

                    Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO DI COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

UCA 112

Dirigente Decretante: DOTT. MARCO FORMATO

Responsabile della Struttura Proponente: DOTT.SSA FRANCESCA FERDANI

Responsabile del Procedimento: RAFFAELLA MAZZINI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO 

N. 214 DEL  27/12/2023

OGGETTO: Affidamento diretto fornitura materiale informatico Progetto Centro Donna Lunigiana
di cui ai finanziamenti regionali derivanti dal fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari op-
portunità.



OGGETTO: Affidamento diretto fornitura materiale informatico Progetto Centro Donna Lunigiana
di cui ai finanziamenti regionali derivanti dal fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari op-
portunità.

IL DIRETTORE  DELLA SOCIETA' DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale 24 febbraio 2005 n. 40 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
s.m.i.,  che detta  i  principi  e  le  regole di  funzionamento  e  di  accesso al  sistema sanitario  nella
Regione Toscana;

VISTA la Legge Regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i. che detta i principi del sistema sociale integrato e le
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La
Società della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità
giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la
quale la Regione attua le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sani-
tarie, socio sanitarie e sociali integrate. La società della salute svolge la propria attività mediante as-
segnazione diretta delle risorse”;

VISTA la propria delibera n. 1 del 26/06/2019 recante “Insediamento e accertamento della regolare
costituzione dell’Assemblea dei Soci – Nomina del Presidente”;

VISTA la propria delibera n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente non di diritto della
Giunta Esecutiva”;

VISTA la propria delibera n. 3 del 26/06/2019 recante “Nomina del Vice Presidente”;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad
oggetto “Nomina del Direttore del Consorzio Società ella Salute della Lunigiana ai sensi dell’art. 71
novies comma 1 della LRT n. 40/2005 ss.mm.ii.”;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa
d’atto della nomina del Direttore della Società della Salute “Lunigiana” e contestuale delega per le
funzioni aziendali di direttore responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

DATO ATTO che il Direttore nominato con l’atto di cui al punto precedente ha sottoscritto con
questa Società della Salute contratto con decorrenza dal 16/01/2023 al 15/01/2028;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 28/02/2023 “Approvazione Programma
Operativo Annuale (POA) 2023”;



VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9 del 29/12/2022 “Approvazione del Bilancio di
previsione anno 2023”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza
dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTA la Legge Regionale n. 59 del 16/11/2007 recante “Norme contro la violenza di genere”;

VISTA la delibera di G.R. Toscana n. 291 del 08/10/2010, recante le linee guida regionali sulla
violenza di genere;

RICHIAMATI:

 -  la  deliberazione  Giunta  Regionale  Toscana  n.1081  del  26-09-2022  avente  ad  oggetto:
Individuazione criteri e modalità di ripartizione delle risorse di cui al DPCM 16/11/2021 recante
“Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» -
Annualità 2021”;
-  il  decreto  dirigenziale  della  Regione  Toscana n.19486  del  29-09-2022   avente  ad  oggetto:
Concessione dei contributi di cui all’articolo 3 comma 1 DPCM 16/11/2021 recante “Ripartizione
delle risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» - Annualità 2021”
e ulteriori risorse disponibili al bilancio regionale. Approvazione avviso.;
- il decreto dirigenziale della Regione Toscana n.22271 del 21-10-2022 avente ad oggetto: Delibera
Giunta Regionale n. 1081/2022. Impegno a favore dei Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio
esistenti sul territorio toscano. 
- il decreto dirigenziale della Regione Toscana Decreto n.23529 del 11-11-2022 avente ad oggetto:
Contributi di cui all’articolo 3 comma 1 DPCM 16/11/2021 recante “Ripartizione delle risorse del
«Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» - Annualità 2021” e ulteriori risorse
disponibili  al  bilancio  regionale.  Approvazione  Programmi  antiviolenza,  impegno  di  spesa  e
liquidazione acconto. 

DATO ATTO che parte delle suddette risorse, come indicato nel piano economico di spesa, sono
impiegate per l’acquisto di materiale informatico da destinare agli sportelli dedicati al Progetto Cen-
tro Donna Lunigiana ed al Programma Antiviolenza al fine di un miglioramento dei servizi e della
comunicazione; 

VISTA la nota dell’A.S. responsabile del Centro Donna Lunigiana, prot. n. 52/2023, nella quale si
evidenzia la necessità di acquistare il seguente materiale da destinarsi al Programma antiviolenza:
-n. 1 Notebook 
-n. 1 Smartphone;

VISTA la nota dell’A.S. responsabile del Centro Donna Lunigiana, prot. n. 53/2023, nella quale si
evidenzia la necessità di acquistare il seguente materiale da destinarsi al Programma CAV:
-n. 1 Tablet
-n. 1 Hard Disk esterno;

VISTO il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei



servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

VISTA la normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di ap-
palto di lavori, forniture e servizi e le indicazioni operative su tale disciplina fornite dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione; 

VISTO l’art. 36, comma 2), lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 nel quale si
dispone che:
2.“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,
adeguatamente

motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”

VISTE le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti “Procedure per l’affidamento dei con-
tratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e forma-
zione e gestione degli elenchi di operatori economici” elaborate dell’Autorità Nazionale Anticorru-
zione; 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto del materiale sopra indicato mediante affidamento
diretto di cui all’art. 36, comma 2), lettera a), del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO, in relazione all’acquisto del materiale sopra definito, di provvedere mediante
apposita indagine di mercato volta a identificare la platea dei potenziali fornitori, in ossequio ai
principi di non discriminazione, concorrenza ed economicità, procedendo ad una analisi comparati-
va dei preventivi di spesa forniti dagli operatori economici consultati, in rapporto alla qualità dei
beni forniti; 

VALUTATI:
- i preventivi di spesa relativi alla fornitura del materiale da destinare al Programma Antiviolenza,
forniti dalle ditte di seguito elencate, acquisiti agli atti d’ufficio e conservati a cura del Responsabile
del Procedimento: 

- PC Fonia – Via Martiri della Libertà, 36/38 - Pontremoli
- LUCEMANIA di Igor Spediacci – Via Resistenza, 43/D - Aulla
- FILIPPI Termosanitari srl – Via Sismondo, 58/60/62 – Pontremoli;

- i preventivi di spesa relativi alla fornitura del materiale da destinare al Programma CAV, forniti
dalle ditte di seguito elencate, acquisiti agli atti d’ufficio e conservati a cura del Responsabile del
Procedimento: 

- PC Fonia – Via Martiri della Libertà, 36/38 - Pontremoli
- LUCEMANIA di Igor Spediacci – Via Resistenza, 43/D - Aulla
- FILIPPI Termosanitari srl – Via Sismondo, 58/60/62 – Pontremoli;



RITENUTO necessario provvedere:
- all’acquisto del materiale informatico da destinarsi al Programma Antiviolenza in base al criterio
del minor costo, valutato in seguito all’analisi comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli ope-
ratori sopra indicati, in rapporto alla qualità dei beni forniti, affidando la fornitura alla Ditta PC FO-
NIA di Darchi Olmo di Pontremoli, per un costo complessivo di Euro 686,34 IVA inclusa;
- all’acquisto del materiale informatico da destinarsi al Programma CAV in base al criterio del mi-
nor costo, valutato in seguito all’analisi comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli operatori
sopra indicati, in rapporto alla qualità dei beni forniti, affidando la fornitura alla Ditta LUCEMA-
NIA di Igor Spediacci di Aulla, per un costo complessivo di Euro 260,00 IVA inclusa;

DATO ATTO che all’affidamento diretto in questione corrispondono i seguenti codice identificati-
vi di gara:
CIG: Z833DF6D22 Ditta PC FONIA di Darchi Olmo Pontremoli
CIG: ZCE3DF6DBD Ditta Lucemania di Igor Spediacci Aulla

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con delibera di Giunta Esecutiva n. 13
del 24/11/2015;

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, che il
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;

FATTO PRESENTE che presso la SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a cura del Re-
sponsabile del procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimen-
to;
 
CON il parere favorevole delle referenti del bilancio SdS, nominate con determinazione del Diretto-
re n. 20 del 29.01.2010;

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

 DI AUTORIZZARE per il Programma Antiviolenza,l’acquisto del materiale sotto indicato
per il relativo prezzo, come da preventivo di spesa n. 13 del 17/12/2023della Ditta PC FO-
NIA di Darchi Olmo acquisito agli atti d’ufficio:

Quantità Descrizione Importo
unitario

Importo comples-
sivo

N. 1
N. 1

ACER NOTE BOOK
SMARTPHONE XIAOMI REDMI

TOTALE IMPONIBILE

€ 395,63
€ 166,94

€ 395,63
€ 166,94

€ 562,57

IVA 22% € 123,77

TOTALE € 686,34



 DI AUTORIZZARE per il Programma CAV, l’acquisto del materiale sotto indicato per il

relativo prezzo, come da preventivo di spesa n. 2/2023della Ditta LUCEMANIA di Igor Spediacci

acquisito agli atti d’ufficio:

Quantità Descrizione Importo
unitario

Importo comples-
sivo

N. 1
N. 1

TABLET TCL
HARD DISK ESTERNO

TOTALE IVA INCLUSA

€ 195,00
€ 65,00

€ 195,00
€ 65,00

€ 260,00

- DI IMPEGNARE ed imputare la somma complessiva di € 946,34 ai finanziamenti erogati
dalla Regione Toscana derivanti dal Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari op-
portunità iscritti nel bilancio della SdS 2023 ove è prevista idonea copertura economica;

 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24
febbraio 2005 e s.m.i.;

         -  DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;

     
IL DIRETTORE 

DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
F.to Dott. Marco Formato



DECRETO N.  214 DEL    27/12/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL  PRESENTE  DECRETO  VIENE  POSTO  IN  PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO  ON  LINE  IN  DATA  ODIERNA  E  VI

RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA 27/12/2023

F.to Il Funzionario Incaricato
 della pubblicazione  


	Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



